tabernaculum, Hütte, Zelt, Schuppen. Standort: I. qui (Ti. Gracchus) cum tabernaculum vitio cepisset imprudens; div I 33. qui in una philosophia quasi tabernaculum vitae suae conlocarunt; de or III 77. — 2. (nos) multis locis ne tectum quidem (accipere), et in tabernaculo manere plenarumque; A V 16, 3. (Phalereus) processerat in solem et pulverem, non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti umbraculis; Bru 37.

tabernarium, Budenbesitzer: opifices et tabellariorum quid est negotio concitare? Flac 18.

tabes, Gram: aegritudo maiora quaedam (habet), tabem, cruciatum; Tusc III 27.

tabesco, schwächen, schwinden, sich abhärmen: nec (Dionysium) Aesculapius misero diuturnaque morbo tabescente interemit; nat III 84. quo (otio) nunc tabescimus; A II 14, 1. (edicta) ipsi ita acerba, ut tabescat dolore; A II 21, 4. nobis in hac calamitate tabescendum esse; A III 25. idem (umor) tabescit calore; nat II 26.

tabescere, aufreibend: ut haec tabificae mentis perturbationes sunt, sic . . ; Tusc IV 36.

tabula, Brett, Gemälde, Tafel, Versteigerungstafel, Gesetztafel, Bottvtafel, Verzeichnis, Urkunde, Rechnungsbuch: I, 1. nec tabulas nomina illorum capere potuerunt; Phil II 16. haec me una ex hoc naufragio tabula delectat; A IV 19, 2. Aetionis tabula te stupidum detinet; par 37. qui de tabulis publicis recitat iis, quae in accusatoris potestate fuerunt; Flac 40. quem (fletum) dodecim tabulas in funeribus adhiberi vetterunt; Tusc II 55. — 2. utrum haec lex est an tabula Veratianae || Nera-tianae || actionis? agr II 67. — II, 1. si tabulam de naufragio stultus ad ripuerit; of III 89. cum Appii tabulas neglegentius adserentes dicerent; Arch 9. ut omnes tabulas pictas auferret; Ver II 50. ne tabulas quidem confidere existimor; de or II 97. neque tabulis et signis propalam conlocatis; de or I 161. videtur tamquam tabulas bene pictas conlocare in bono lumine; Bru 261. qui tabulas publicas municipii manus sua corrupisse indicatus sit; Cluent 125. quod lege excipiuntur tabulas publicanorum, quo minus Romanum deportentur; Ver II 187. habeo

tabulas omnes, quas diligentissime legi atque digessi; Ver I 60. excipio: s. deporto. an (Dolabella) in meo nomine tabulas novas fecerit; A XIV 21, 4. tabulae figurunt; ep XII 1, 1. habeo, lego: s. digero. tabulae obsignantur; inv II 149. nostri decemviri, qui XII tabulas perscripserint; de or I 58. ia (Zouxis) et ceteras complices tabulas pinxit, quarum non nulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religionem remansit, et . . ; inv II 1. viginti et septem praeterea tabulas pulcherrime pictas ex eadem aede sustulit; Ver IV 123. s. aufero, conloco, 4. animadvero ex. si tabulas profert suas, in suam rem scriptas; Q Rose 2. cum tabulam, in qua nomina civitate donatorum iucisa easent, revelli iussisset; ep XIII 36, 1. scribo: s. profero. tollo: s. pingo. — 2. Peloponnesias civitates omnes maritimas esse hominis probati. Dicaearchi, tabulis credidi; A VI 2, 3. ut id ipsum tabulis publicis mandaret; Sest 129. — 3. tabulis suis testibus uti conatur; Q Rose 1. — 4. adest ad tabulam, licet Aebutius; Caecin 16. tu nonne animadvertis ex tot tabulis pictis, quam multi votis vim tempestatis effugerint? nat III 89. nec ad tabulam eum (Brutum) desideraturns eram; A XIII 25, 2. quem ad modum a Vestae ad tabulam Valeriam ducta essem; ep XIV 2, 2. plus Verrem accepisse, quam iste in suis tabulis habuit; Ver I 100. haeret in tabulis publicis reus et accusator; Cluent 86. incido in: s. 1. revello. multum differt, in arcane positum sit argentum an in tabulis [debeat]: Top 16. recito de: s. I, 1. sunt, ait me aliter, ac dictum sit, in tabulis publicis retulisse; Sulla 40. plurima est in XII tabulis antiquitatis effigies; de or I 193. — III, 1. cum calamitas omnem tabularum fidem resignasset; Arch 9. bibliothecas omium philosphorum unus mihi videtur XII tabularum libellus et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare; de or I 195. pars: s. II, 1. pingi. — 2. im petum in eas tabulas facio, in quibus senatus consultum perscripserant; Ver IV 148. — IV, 1. totam hanc (scientiam) XII tabulis contineri videbit; de or I 193. huius signis et tabulis forum ornari; Ver III 9. quod tabulis oratorum planum factum est; Ver III 189. — 2. in litibus nemo appsilabatur nisi ex testium dictis aut tabulis privatorum; Rab Post 9. cum idem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoletoque teneamus; de or III 98. s. III, 2. Trebellium sine tabulis novis salvum esse non posse; Phil VI 11.

tabularium, Archiv: quas (tabulas) incenso tabulario interisse sciamus omnes; Arch 8.

taceo, schweigen, verschwiegen: I, 1. si tacebitur, elicienda responsio est; inv I 54. — 2. quid tacetis? Cluent 66. patientur, tacent; Catil I 20. hic Abdera non tacente me; A IV 17, 3 (18, 6). neque dominus nequam tacere potuerunt; Sest 82. — II, de tribunicie potestate taceo; leg III 22. eum qui nimium diu de rebus nostris tacuerat, Pompeium; A I 19, 7. — III. enuntiatio apud homines familiarissimos, quod adhuc semper tacui et taceundum putavi; de or I 119. ego multa tacui; Catil IV 2.

tacite, stillschweigen, im stillen: etsi quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defudenti; Milo 11. hic ne perire quidem tacite obscurreque conceditur; Quint 50.

taciturnitas, Stillschweigen, Verschwiegenheit: I. quoniam taciturnitas in itatur confessionem: inv I 54. me non illius oratio, sed eorum taciturnitas (movit); Sest 40. — II. te arbitror male ipsum tacere quam taciturnitatem nostram experiri; Bru 231. nosti homini tarditatem et taciturnitatem; ep I 5, b, 2. tu curiae taciturnitatem annuum in maldicti loco pones? Piso 32. — III. me vultu, taciturnitate significasse tibi non esse amicum; ep III

8, 2. ea taciturnitate sua tecta esse pateretur; Cluent 18.

taciturnus, schweigend: quia tristem semper, quia taciturnum videbant; Sest 21.

tacitus, schweigen, stillschweigend, still, geheim: A. quid expectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicie? Catil I 20. quae (odio) taciti nunc discordia continentur; Muren 47. quaedam, quae perspicua sint, tacitis exceptionibus caveri; inv II 140. nolui deesse ne tacita quidem flagitatione tue; Top 5. ut tacitum iudicium fieret; A IV 17, 3. ut illud, etiam si est verisimum, tacitum tamen tamquam mysterium teneant; de or III 64. ut tacito ipso officio et studio quenvis commoveret; Quintet 78. habuit hic provinciam tacitam et quietam; Muren 18. maximae res tacitae praeferuntur, de divinatione, de fato; nat III 19. aures tacito eum (modum) sensu sine arte definiunt; orat 203. studium: s. officium. — B. quo minus saepe tacitorum existimatione reprehendar; prov 40.

tactile, Gefühl: tales (voluptates) sunt et oculorum et tactorum et odorationum et saporum; Tusc IV 20.

tactus, Berührung, Eindruck, Gefühl: I. is eius (solis) tactus est, non ut tepeficiat solum, sed etiam saepè comburat; nat II 40. plus terrarum situs quam lunas tactus ad ascendum valere; div II 87. — II. 1. tactus toto corpore aequabiliter fusus est; nat II 141. — 2. voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant; de or III 216. in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis; de or III 99. — III. (sidera) esse ignea duorum sensuum testimonio confirmari (Cleanthes putat, tactus et oculorum; nat II 40. — IV. quae tactu intimo sentiant; Ac II 76.

taeda, Fadel: I. eos agitari et perterrei; Furarium tædias ardentibus; Sex Rose 67. — II. dicitur inflammasse taedas; Ver IV 106. — III. agitari: s. I.

taedet, überdrüssig sein: I. me cum antea tædet debat, tum vero hoc tempore vita nulla est; ep VII 1, 4. — II. si talium civium vos taedet; Flac 105. taedet omnino eos vitæ; A V 16, 3.

taeter, häßlich, garftig, abjächtlich, schändlich: A. qui (Critias) in eum (Theramenem) fuerat taeterinus; Tusc I 96. in illo taetro miseroque bello; Phil V 39. quam (negritudinem) nos ut taetram et immanem bellum fugiendam diximus; Tusc IV 45. consules post hominum memoriam taeterrimi atque turpissimi; Planc 86. potius quam tam taeterum facinus admittendum fuit; of III 95. homo taeter et ferus; Q fr II 11, 2. quis taetrior hostis huic civitati? Cael 13. odor Apronii taeterrimus oris et corporis; Ver III 23. multo taetrior et foedior (puer) renatus est; leg III 19. tam taeter, tam crudelis tyrannus; Phil XIII 18. — B. quae profluentia necessario taetri essent aliquid habitura; nat II 141.

taetre, häßlich: ut multa facere impure atque taentre (videatur); div I 60. quam (religionem) tu impurissime taeterrimeque violasti; dom 104.

tagax, zugreifend, diebstisch: (quaestor) est „levis, libidinosus, tagax“; A VI 3, 1.

talaris, bis zu den Füßen reichend, neutr. Flügelschuh: A. cum iste cum pallio purpureo talarique tunica versaretur in conviviis muliebribus; Ver V 31. — B. I. cui (Minervae) pinnarum talaria adfigunt; nat III 59. talaria videamus. quidvis enim potius quam casta; A XIV 21, 4. — II. peudea vincentes talaribus aptis; fr H IV, 4, 258.

talarium, mit Würfeln: adde hue totum ludum talarium; of I 150. non umquam turpior in ludo talario concessus fuit; A I 16, 3.

talentum, Talent: I. cum legati ab Alexandro quinquaginta ei (Xenocri) talenta attulissent; Tusc V 91. civitates locupletes, ne in hiberna mili-

tes reciperent, magnas pecunias dabant, Cyprii talents Attica cc; A V 21, 7. decem milia talentum Gabinius esse promissa; Rab Post 21. — II. mille talentum a cessationem esse factam; Rab Post 31.

talio, Wiedervergeitung: i. (octo genera poenarum in legibus esse, damnum, vincula, verbera, talionem . . . leg fr 4) ii.

talia, Solden, so beschaffen, so: A. I. num quis talia fuit? div II 95. qui natura dicuntur iracundi aut misericordes aut invidi aut tale quid; Tusc IV 80. non equidem hoc divinavi, sed aliquid tale putavi fore; A XVI 8, 2. his et talibus auctoribus usi; Tusc I 116. si talium civium vos taedet; Flac 106. quodnam illud esset tale monstrum; div I 49. quibus et talibus rebus exquisitis; Tusc V 71. talia te cum studia videam habiturum esse innumerabilia; ep III 10, 3. illud in talem virum non andeo dicere; Sex Rose 103. conservare (potuit deus) urbes tantas atque tales; nat III 92. — II. ille, cum esset talis, qualem te esse video; Muren 32. tali amico orbatus, qualis nemo fuit; Lael 10. C. Caesar talem semper fore civem, qualis hodie sit; Phil V 51. ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit; orat 7. qui (populus) est talis coetus multitudinis, qualem exposui; rep I 41. nt (res) non tales, quales ante habitas sint, habendas videantur esse; inv II 176. ut talia via vera iudicem, qualia fasces esse non possint; Ac II 58. — qualescumque summi civitatis viri fuerint, talem civitatem fuisse; leg III 31. — talem te esse oportet, qui te ab impiorum civium societate seiungas; ep X 6, 3. etai talem acceperant iniuriam, quam nulla lege satis digne persecui possent; Ver I 82. talum rerum, quae in fortuna positas sunt, praesensio divinatio est; div II 14. — quid tale sit, ut expletat summam; fin IV 31. talis senatorum et dignitas et multitudine fuit, ut magna excusatione opus iis sit, qui . . . Phil XIII 30. si tale visum obiectum est a deo dormienti, ut probabile sit; Ac II 49. — B. a. tales innumerabiles nostra civitas tulit; Tusc I 101. — b. haec et talia circumspicienda sunt in omni officio; of I 59.